
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-734 del  05/11/2013

Oggetto DA.  ASRURS.  Mobilità  volontaria  esterna  per  la 
copertura di  n. 2 posti in cat. D, ruolo sanitario o tecnico, 
in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline: 
scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 
1  posto  presso  la  Sezione  di  Ravenna,  Laboratorio 
Integrato,  e  n.  1  posto  presso  la  Sezione  di  Bologna, 
Laboratorio  Integrato.  Verifica  dei  requisiti  di 
ammissione.  Scioglimento  della  riserva.  Approvazione 
della graduatoria finale. Proclamazione del vincitore.

Proposta n.  PDTD-2013-729 del  28/10/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 05 (cinque)  novembre  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: DA. ASRURS. Mobilità volontaria esterna per la copertura di  n. 2 posti in cat. 
D,  ruolo  sanitario  o  tecnico,  in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle 
discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto 
presso la Sezione di Ravenna, Laboratorio Integrato,  e n. 1 posto presso la 
Sezione  di  Bologna,  Laboratorio  Integrato.  Verifica  dei  requisiti  di 
ammissione. Scioglimento della riserva. Approvazione della graduatoria finale. 
Proclamazione del vincitore.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 607 del 13/09/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Emissione dell’Avviso di mobilità 
volontaria esterna per la copertura di n. 2 posti in categoria D del CCNL Sanità, ruolo 
sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e 
tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la Sezione provinciale di 
Ravenna, Laboratorio Integrato, e n. 1 posto presso la Sezione provinciale di Bologna, 
Laboratorio Integrato”;

- la determinazione n. 681  del 11/10/2013  avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 
Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati della procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 2 posti in 
categoria D del CCNL Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico,  in possesso di una delle 
lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 
1 posto presso la  Sezione provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato,  e  n.  1 posto 
presso la Sezione provinciale di Bologna, Laboratorio Integrato”;

ATTESO:
- che,  in  conformità  a  quanto previsto  dall’Avviso,  lo  scioglimento  della  riserva,  previa 

verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso stesso, deve essere disposto prima 
dell’approvazione  della  graduatoria,  con  riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  al 
colloquio;

PRESO ATTO:
- che la commissione esaminatrice ha proceduto all’espletamento del colloquio dell’unico 

candidato ammesso con riserva e che il dott. MUSTI ALESSANDRO è risultato idoneo, 
come da allegato al verbale acquisito in atti;

SPECIFICATO:
- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare il possesso dei requisiti di ammissione, 

generali e specifici, così come dichiarati dal candidato che ha superato il colloquio;
RITENUTO:



- di sciogliere la riserva per il candidato MUSTI ALESSANDRO, nell’intesa che questa 
amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto dagli 
articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR 28 dicembre 
2000,  n.  445,  a  svolgere  le  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive  rese  dal  candidato  idoneo,  fatte  salve,  comunque,  le  verifiche  a  campione 
previste dal richiamato art. 71;

RICHIAMATO:
- l’art. 33, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi dell’Arpa, approvato con 

DDG  n.  68/2006,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che  attribuisce  al 
Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali  la competenza a 
verificare la regolarità del procedimento espletato dalla commissione esaminatrice;

VISTO: 
- il verbale redatto dalla commissione esaminatrice della procedura in oggetto a conclusione 

della procedura selettiva, acquisito in atti;
ACCERTATO: 
- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione del verbale nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;
RITENUTO: 
- pertanto, di approvare il verbale redatto dalla commissione esaminatrice della procedura 

pubblica di  mobilità volontaria esterna per la copertura di  n.  2 posti in categoria D del 
CCNL Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, in possesso di una delle lauree afferenti alle 
discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la 
Sezione provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato,  e  n.  1  posto presso la  Sezione 
provinciale di Bologna, Laboratorio Integrato, e di approvare, altresì, la graduatoria finale 
di merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

RITENUTO:
- di  proclamare  vincitore  della  selezione  in  oggetto  MUSTI  ALESSANDRO  nato  il 

18/07/1973 a Bologna e di darne al medesimo comunicazione con lettera raccomandata 
R/R per accettazione al trasferimento;

STABILITO:
- di procedere con la richiesta  di  trasferimento in entrata  verso ARPA ER nei confronti 

dell’Amministrazione di appartenenza del vincitore;
DATO ATTO:

- che  la  presente  graduatoria,  come  stabilito  nell'Avviso  stesso,  sarà  pubblicata  sul  sito 

Internet di ARPA;



SPECIFICATO:
- infine, che, come stabilito nell’Avviso, la graduatoria di merito della procedura pubblica di 

mobilità volontaria esterna in oggetto rimarrà efficace per il termine di anni uno (1) dalla 
data di adozione del presente atto;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90, e successive modificazioni ed 
integrazioni, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa:
1. di prendere atto che è risultato idoneo al colloquio della procedura pubblica di mobilità 

volontaria esterna per la copertura di  n. 2 posti in categoria D del CCNL Sanità, ruolo 
sanitario  o  ruolo  tecnico,  in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline: 
scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, di cui n. 1 posto presso la Sezione 
provinciale  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato,  e  n.  1  posto  presso  la  Sezione 
provinciale di Bologna, Laboratorio Integrato il candidato MUSTI ALESSANDRO;

2. di sciogliere la riserva per il sopra citato candidato;
3. di specificare che questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto 

dal combinato disposto dagli articoli 43  “accertamenti d’ufficio” e 71  “modalità dei  
controlli” del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, a svolgere le opportune verifiche sulla 
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dal  candidato  vincitore,  fatte  salve, 
comunque, le verifiche a campione previste dal richiamato art. 71;

4. di dare atto che la commissione esaminatrice della procedura in oggetto ha proceduto 
all’espletamento delle proprie competenze e alla redazione del verbale nel rispetto delle 
norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

5. di  approvare,  pertanto,  il  verbale  redatto  dalla  commissione  esaminatrice  della 
procedura in oggetto, acquisito in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di 
merito, che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

6. di  proclamare  vincitore  della  selezione  in  oggetto  MUSTI  ALESSANDRO  nato  il 
18/07/1973 a Bologna e di darne al medesimo comunicazione con lettera raccomandata 
R/R per accettazione al trasferimento;

7. di procedere con la richiesta di trasferimento in entrata verso ARPA ER nei confronti 
dell’Amministrazione di appartenenza del vincitore;



8. di  precisare  che  la  presente  graduatoria,  come  stabilito  nell'Avviso  stesso,  sarà 
pubblicata sul sito Internet di ARPA;

9. di  precisare,  infine,  che  come  stabilito  nell’Avviso,  la  graduatoria  di  merito  della 
procedura  pubblica  di  mobilità  volontaria  esterna in  oggetto  rimarrà  efficace  per  il 
termine di anni uno (1) dalla data di adozione del presente atto.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi) 



All. n. 1

 GRADUATORIA FINALE DI MERITO

n. Nominativo totale punti sede scelta

1 MUSTI ALESSANDRO 27 BOLOGNA

Mobilità volontaria di personale per la copertura di n. 2 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, 
ruolo sanitario o ruolo tecnico, di cui n. 1 posto presso la Sezione provinciale di Ravenna, 
Laboratorio Integrato, e n. 1 posto presso la Sezione provinciale di Bologna, Laboratorio 
Integrato


